
ESTADO DE SAO PAULO

PODER EXECUTI

GOVERNADOR MÁRIO COVAS

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

AV. MORURA 4.500 - MORUMBI - CEP 05698-000 - FONNE: 845.3344

AUTORIA A FAZENDA DO ESTADO A CONTRNHA COM A CMLA DO

METROLOTANO DE SAO PAU . METRO, O COMADO DE **

QUE ESPECI•A, SILMADOS L*O MUNICÍPIO DE SAO PAULO E DD OUTRAS

IXOVIDNCIA.S

JARIO COVAS GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAU1O, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E COM FUNDAMENTO NO ARIGO 47, INCISO H, DA CONSTITUIÇÃO

PAFIS

•CRETA:

ARTIGO 1* - FICA AUTORIZADA A FAZENDA DO ESTAD9 A CONTRATAR COM A

COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO - METRO O COMODATO, PELO

PRAZO DE 1(UM) ANO DE IMÓVEIS SITUADOS NO MUNICÍPIO DE SAO PAULO,

JUNTAMENTE COM SEUS EQUIPAMENTOS E DEMAIS BENS MÓVEIS, NOS QUAIS ESTÃO

INSTALADAS UNIDADES DO PROGRAMARAM DA RUA DA SECRETARIA DA CRIANCA

FAMÍLIA E BEM-ESTAR SOCIAL, A SABER: RUA DOS CRISTAIS, N.* 160 - TATUAPÉ;

RUA SALVADOR LIMA, N.* 02 - TATUAPÉ: RUA CAIRO, N.* 60 - PENHA DE FRANÇA;

AVENIDA RADIAL LESTE - PISTA SUL - TRAMO SUT N* 198 - ITAQUERA: AVENIDA DO

CONTORNO,CHACARAN* 100 - VILA CARMOSINA: AVENIDA CONSELHEIRO CARRÃO, N* 143

CALIFÓRNIA: AVENIDA ARLCANDUVA. NY 1 1.555 - JARDIM NOVE DE JULHO;

RUA PORTO DA FOLHA N.* 57 - CIDADE PATRIARCA: AVENIDA DONA 8ELMIRA MARIM,

S)NPISTA°GRAJÁU: RUA AQUIANÉS, N* 13 - VLLA BUTANTÃ; AVENIDA RADIAL LESTE

SUL TRAMO SUL. N.* 100 ITAQUERA: RUAS DOS CLARINS, N* 99 ESTÁNCIA
- - -

TANGARÁ: RUA SANTO HENRIQUE NF 30 - VILA RE: RUA BENVINDA APARECIDA DE

ABREU LEME: N*226*.

ARTIGO 2* - OS EQUIPAMENTOS E BENS MÓVEIS RECEBIDOS EM COMODATO

CONSTARÃO DE RELAÇÃO A SER ANEXADA, QUANDO DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO

ARTIGO 39 - O PRAZO PREVISTO NO ARTIGO 1.0 PODERÁ, A CRITÉRIO DAS PACTES,

SER PRORROGADO

ARTIGO 4.* - OS IMÓVEIS RELACIONADOS NO ARTIGO I*, BEM COMO OS

EQUIPAMENTOS E BENS MÓVEIS QUE OS GUARNECEM, FICARÃO SOB ADMINISTRAÇÃO

DA SECRETARIA DA CRIANÇA, FAMILIA E BEM-ESTAR SOCIAL

ARTIGO 5.* - A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO - METRÔ RCA

DESOBRIGADA DA OBSERVÂNCIA DO ESTABELECIDO NO DECRETO N* 26.952. DE 10 DE

ABRIL DE 1987, COM AS ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS PELOS DECRETOS N*S 27.292.

DE 12 DE AGOSTO DE 1987 E 29.777. DE 28 DE MARÇO DE 1989.

ARTIGO 6' - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBBCACAO.

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 15 DE JULHO DE 1996

MIRIO COVAS

ALEINE HELMA BOMER CAMPOS

SECRETÁRIA-ADJUNTA DA SECRETARIA DA CRIANCA

FAMÍLIA E BEM-ESTAR SOCIAL

ROBSON MARINHO

SECRETÁRIO-CHEFE DACAUSA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

15 DE JULHO DE 1996.

* DEC'R*ON.*41.012,DE 15DE JULHO DE 1996

DU SOBRE ANREA DE REDIM SUPKMR AO ORÇAMENTO FISC

NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, VISANDO AO ATENDIMEN DE DESPESAS

COMERES E DE CABAL

MARIO COVAS GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USODE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DTCTTA

ARTIGO SOFICA A*O UM CR•ITODE RI 29.450,00 •INTEE NO* MIL

E QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DO TRIBUNAL

DE JUSTICA_ OBSERVANDO-SE AS CLASSIFICAÇÕES INSTITUCIONAL ECONMICA E

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA, CONFORME A TABELA 1 EM ANEXO

ARTIGO 2'O CRÉDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR SERÁ COBERTO COM

RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO III DO * IP, DO ARTIGO43DA LEI FEDERAL N*

4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO

DISCRIMINADA NA TABLA 3 EM ANEXO

ARTIGO 3"ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 15 DE JULHO DE 1996

MARIO COVAS

YOSHINAKAO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

ANDRÉ FRANEXA MONTORO FILHO

SECRETÁRIO DE ROSARRIA E PLANEJAMENTO

ROSON MARINHO

SECREARIO * CASA CIVIL

ANTONIOANTONIETA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

15 DE JULHO DE 1996.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇAO VALORES EM RERAIS

03000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA

03001 TRIBUNAL DE JUSTIÇA

3.4.9.0.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 29,000,00

SUBTOTAL 29.000.00

4.5.9.0.82 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 450.00

SUBTOTAL 450.00

TOTAL 29,450,00

ATIVIDAPROJETO

03001 TRIBUNALJUSTICA

3.4.9.0.18 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANDES

SUBTOTAITOTAL.

. . .. ... . . . . . .

29.450.00

INVESTIMEN7OS 450,00

TOTAL 29.450.00

29.450.00

29.450,00

ATIVIDAPROJETO

02.004.0013.2.004 DISTRIBUIÇAO DE JUSTIÇA

TOTAL

GRUPOS DE DESPESA

OUTRASDESPESASCORRENTES

29.450.00

29A50,00

29.450,00

POIE PAGO

DR*

ISR 40-3051/81

O

DETM DE 15-T-96

TABELA 7 MARGEM ORCAMEN RIA VALORS EM REAIS

RECURSOSDO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALORTOTAL VINCULADOS

LEI ART PAR INC RREM

9.333 7 UN. 2 29.450,00 29.450,00 0,00

TOTAL GERAL 29.450.00 29.450.00 0.00

APOE SOBRE *RA* AEA SURR AO ORCAMEN FISCA*

NA FUNDAÇÃO MEMORIAL DA AMÉRICA LATINA, VISANDO AO

ATENDIMENTO DE DESPESAS GRRENTE.S

RIO COVAS, COMINADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS

DECRETA:

ARIGO F' - FICA A*O UM CRÉDRO DE R* 717.*2.* (SET,ENTOS E

E AODEZESSETE MIL DOIS REAIS SUPLEMENTAR ORÇAMENTO DA FUNDAÇÃO

MEMORIAL DA AMÉRICA LATINA, OBSERVANDO-SE AS CLASSIFICACOES FNSTITUDUNAL.

ECONÔMICA E FUNCIONAL-PROGRAMATICA CONFORME A TABELA 1 EM ANEXO

ARTIGO 2* - 0 CRÉDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR SERÁ COBERTO COM

RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO II. DO * 1*, DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL N.*

4.320. DE 17 DE MARÇO DE 1964, E NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO DISCRIMINADA NA

TABELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 3.* - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 15 DE JULHO DE 1996

MARIO COVAS

YOSHITAHIRANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

ANDRÉ FRANCO MONTORO FILHO

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ROBSON MARINHO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITO

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO D0 GOVERNO E GESTÃO ESTARTEGICA AOS

TABELA I SUPLEMENTAÇAO VALORES EM RED

2000 SECRETARIA DA CU LTURA

2046 FUNDAÇAO MEMORIAL DA AMÉRICA LQTINA

ATIVIDAPROJETO ETO

08.048.0021.2.861 COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO

GERAL 463.837,00

TOTAL 463.837.00

GRUPOS DE DESPESA

OTILAS DESPES,AS CORRENOS 463.837,00

TOTAL 46

ATIVIDAPROJETO

08.048.0021.2.862 MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS 205.244,00

TOTAL 205.244.3

GRUPOS DE DESPESA

OLI7RAS DESPICAS CORRENTES 205.244,00

TOTAL 20

ATIVIDAPROJETO

TOTAL 47.921.

GRUPOS DE DESPESA

OU7RAS DESPESAS CORRENTES 47.921,00

TOTAL 47.921.00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTARIA VALORES EM REAIS

RECURSOS DO RECURSOS

9.333 7 1 717.002,00 0.00 717.002.00

* DECRETO N.* 40.488, DE 28 DE NOVEMBRO DE 1995

DUPO SOBRE A CONCESSÃO DE SERVLÇOS D MALHA RADARIA ESRADUAL

DE INDIACDO ENNE CATANDUVA E BEBEDOURO, ENTRE TAQUATINGA E

PIRANGI E ENTRE BEBRDNUO E BANETO E DA PROVIDAS CORRELATAS

RETIFICAÇÃO DO K.O. DE 29-11-95

ARTIGO-NO2.*

INCISO VIII, LEIA-SE COMO SEGUE E NAO COMO CONSTOU:

VIII O CONCESSIONÁRIO DEVERÁ CONTRATAR COM TERCEIROS, POR SUA CONTA E
-

RISCO, A EXECUÇÃO DOS SERVÍÇOS DE AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO ESPECLHO NOS

TERMOS DOS ** 2* E 3.*, DO ARTIGO 9.* DA LEI ESTADUAL N* 7.835, DE 8 DE

MAIO DE 1992.

* DCRETO N.* 40.641, DE 26 DE JANEIRO DE 1996

APROVA O REGULAMENTO DA CONCESSO DNS SERVIÇOS PÚBLICOS DE

EXPLORACAO DA MALHA RODOVIÁRIA ESTADUAL DE LIGACO ENTRE

CAMPINAS, ATIBAIA ENLACAREI

RETIFCACAO DO K.O. DE 27-1-96

ARTIGO-NOZ.*

INISO LELEIA-SE COMO SEGUE E NAO CONSTOU:

II SP-083 ANEL RODOVIÁRIO DE CAMPINAS, DO KM OM (ENTRONCAMENTO
- -

COM SP-348 - RODOVIA DOS BANDEIRANTES) AO KM 16 + 8O0M

(ENTRONCAMENTO DA SP-065 - RODOVIA D. PEDRO 1). -

COMBINADO
DESLBNAMDO. C*M (UNDAMENTO NO ART. 2.* DA LEI 5.763-87. MENBROCOM O

DEC. 3T.E6F -93, OLINDA MARTÌNS DE BEZNOS MANLM. RG 3.690.831. PAR COMO

QUALIDADE DA SERTANIA DA CULTU INTEGAR CONSELHO ESTADUALE NA DE REPRESENANTE O

DO IDOSO, EM COMPLEMENTAÇÃO AO MANDATO DE CECOLIA MARTINELLI OUZA

DISPENSANDO RITA DE CÁSSIA MARIANO RG 22.223.2237DAS FUNÇ6ES DE

MEMBRO DO CONSELHO DE PARTICIPAÇ9O E DESEMDVIMEMO DA COMUNIDADE NEGRA, NA

QUALIDADE DE REPRESENTANTE DA ÀREA SOCIAL DA SECRETARIA DA CIENCIA TECNOLOGA E

DESENVOLVIMENTO ECNOMICO

DESAGUANDO COM FUNDAMENT° N* ART. 2.* DA LEI 5.466-86, COMBINADO COM O

DEC. 34.117-91, JOSÉ CARLOS DE ARROJO NUNES, RG 20.384.690. PARZO COMO MEMBRO E

NA QUALIDADE DE REPRESENTANTE DA ÁREA SOACIAL DA SETADA DA CIENCIA TECNLOGOS E

DESENVONVIMENTO ERGONOMICO INTEGRAR O CONSELHO DE PARTICIPACA E DUEMELNMENTO

DA COMUNIDADE NEGN. EM COMPEMENTACAO AO MANDATO DE RITA DE CÁSSIA MARIANO

DESPAHO DO GOVERNADOR, DE 15-7-96

NO CIR-1.0I6-93-SEP, SOBRE CONVÉNIO: -A VISTA DOS ELEMENTOS DE
PARASSU

CONSTANTES AUTOS E NOS TEMAS DO PARECR 771.96, DA AJO AUTORÌZO A
STUMPO DOS ESTADO DE SAO PAULO.

LARRAMA DE TERMO ADÌTIVO CONVÉNIO 571-93, COOBADO ENTRE O

MEIO DA SECETARIA DA ECONIMIAAO PLANEJAMEENTO MUNIIPIO DE PLANALTO,PM E O PARA AE PRAM NOS

SUPLEMENTAÇÃO DA CLÁUSULA FINANCEIRA E PRANPERO DO DO AJUSTE MOLDES

PROPOSTOS PELOS PARTICIPES OBSERVADAS RECOMENDACAO CONTIDA ITEM 14 DO
E A NO

ALUDIDOMATERNIANOPARECER, E AS DEMAIS NONAS GAIS E RETULAMENTARRS ATIANTI A

PROCESSO DRT-9.1506-95-SF, EM QUE E INTERESSADA A DELEGACIA REGIONAL

TRIBUTARIO DE ARATUBA SOBRE CONVICIO -A VÌSTA DOS DEMENTO: DE INSTS DOS

AUTOS E DO PARECER 774-96, DA AJG AUTORI O ESTADO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA

FAZENDA MUNICIPIO DE AURIMA CELEBAR COMNO OBJETIVANDO INSTALAÇÃO DA

UNIDADE FAZENDARIAE O MUNICIPIA, DESTINADAA ATENDIMENTO PRESTAÇÃOA DE SERRIENO AO E A

DE NATUREZ SALADEIRISTA TRIBUTÁRIA A POPULAÇÁO, OBSERVADOS OS NENES 9 E 10E

DO ALUDIDO-NO PARECER E AS NORMAS LEGRAIS E REGUMENTARES ATINENTES A ESPÉCIE

PROCESSO PGE-2596-95, SOBRE CONVÉNIO: TENDO EM VISTA OS ELEMENTOS QUE

INSTRUEM OS AUTOS ESPECIALMENTE A EXPPSICAA DE MOTIVOS DO PROCURADOR GNL DO

ESTADO E NOS TERMOS DO PARECER 788-96. DA AJG AUTO-ADM O ESTADO, POR INTERMÉDIO DA

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, A CELEBRO CONVÉNIO COM A ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DA

ZONA LESTE, OBJETIVNDO DE SERVIÇOS DE ASSISTENCA JUDCIARIA GRATUITA AS

PERTINETES AS NORMAS

NO PROCESSO SF-5595-96, EM QUE E INTERSSADA A DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRÌA

DE GUARULHOS, SOBRE CONVÉNIO: -A RISOTA DOS ELEMENTOS DE INSTRUÇÃO DOS AUTOS E DO

PARECER 775-96. DA AJG AUTORIZO O ESTADO PA INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA FAZENDA E O

MUNICIPIO DE GUARULHOS A CBRU COMNO OBJETANDO MELHO AS ACOMODACAO

DAS DEPENDERIAS FAZENDÁRIAS ESTADUAIS NAQUE MUNICIPO A FIM DE PRESTAR COM MAIOR

GOU DE CONFORTO E E6CIENCIA OS SERVIÇOS DE NATUREZA SAL. ADMINISTRATIVA E TRIBUTADA

DE COMPETÉNCIA DA ESTADO, OBSERVADAS AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NO ITEM 9 DO

ALUDIDO PARECER E U NORMAS LEGAIS E REGULAMENTARES PERTINENTES A SPECK

NO SRHSO-587-93, SOBRE CONVÉNIO: *A VISTA DOS ELEMENTOS DE
PROCESSO

INSTRUÇÃ° CONSTANTU DOS AUTOS DA REPRESENTAÇÃO DO SETARO DE RECURSOS HIDRICOS

SANEAMENTO E OBRAS E NOS TERMOS DO PARECER 772-96. DA AIG AUTORIZO A CELENCIO DE

TERMO DE ADITAMENTO AO CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SAO PAULO. POR

INTERMÉDIO DAQUELA PASTA, A COMPANHIA DE SANEAMENTO ASICO DO EXSUDO DE SAO PAULO

- SABESP E O MUNICÍPIO DE BADY BASSIT NOS MOLDES PROPOSTOS PELOS PARTICIPES

OBSERVADAS AS NORMAS LEGAIS E REGUMENTARES ATINENTES A SPECIE E AS RECOMENDAÇÕES

CONSTANTES DO REFERIDO PARECER

NO PROCESSO SCEBES--O-CAS SOBRR DZSLSESA PUBLICA INDENIACAO -A VISTA

DOS ELEMENTOS DE STUMPO CONSTANTES DOS AUTOS, DA REPRESETACAO DA SECRETA DA

CNANCA.766-96,FAMILIA E BEM-ESTAR SOCIAL BEM COMO NOS TERMOS DOS PANXAES 511 E

DA AJG AUTORÌZO O PAGAMENTOA TITU DE INDENIZACAO DAS DEPESAS EFETUADAS OU

PERÍODO DE I*-1 A 10-2-95, QUANDO BNLDO O COVATO CE&BRADO CORN A ASSOCIAÇÃO

CRISTÃ DE AMPAROU AO PRÓXIMO - PORTA DO CEU OBSERVADO O CONDITIO NO NRM 8 DO

PARECERNO766-96 E ASCAS.NORMASI93-94-SCFBES.GAIS E REGULAMENTARESE INTERESSADAAPLICAREIS A SEAESECRETA DA CRIAN

PROASSO EM QUE A

FABIA E BEM-ESTAR SOCIAL S2BRE DESPESA PÚBLICA: -A VÌSU DOS ELEMENTOS DE INSTRU¢O

CONSTANTES DOS AUTOS, DA REPRENTACAO DA SECRET5RIA DA CRIAN FAMILIA E BEM-ESTAR

SOCIAL E DOS TEMOS DO PURCELL 760-96. DA AJG AUTORIZOU O PAGAMENTO A TITULO DE

INDENIZACAO DAS DESPESAS EFETUADAS NO PERIODO DE 20-6-95 A 31-12-95,

CORRESPONDENTES A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVANDERIA EXECUTADOS PELA EMPRTESA

A.C.T.H. - ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNIA HOSPITALAR LTDA. SEM CARTUN CUNTNTUAL.

OBSERVADA A RECOMENDAÇÁO DO ÍTEM 15 DO MENCIONADO PARER E AS NORMAS LEGAIS E

REGULAMENTARES

1
SEÇÁO

CASA CIVIL........................................

GOVERNO E GESTÃO ESTRATEGIA 2..........

ECONOMIA E PLANEJAMENTO ............... 2

JUSTIÇA E DEFESA DA ADANIA 2
..........

CRIANÇA, FAMILIA

E MESTAS SOCIAL ........................... 3

EMPREGO E RELAÇÕES

DO TRABALHO ....................................

URAN PULLIA9 ............................ 5

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA............ 6

FAZENDA ........................................... 6

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO ........... 8

EDUCAÇÁO 9.........................................

SAUCE .............................................. 10

ENERGIA
............................................

TRANSPORTES 16
.....................................

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÁO

DO SE•ÇOPÚBLICO 16...........................

OENATECNOLOA E

DESENVOLVIMENT O ECONOMICO........... 18

ESPORTES E TURÌSMO .......................... 18

HABITACO ........................................ 18

MEIO AMBIENTE ................................ 18

PROCURADOÖA OCERAL DO ESTADO...........

TRANSPORTES METROPOLITANOS ............

HÍDRICOS,

SANEAMENTO E OBRAS ........................ 25

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO............... 25

UNIVRSIDADE

ESTADUALIZARIAS 26
......................

UNIRSIDAIE EST ADUA PA ULISTA 30........

MINISTÉRIO PÚBLICO .......................... 30

EDITAIS 32............................................

MÍDIA ELETRONIA............................... 36

CONCURSOS 37.......................................

DISRIO DOS MUNLOFPIOS...................... 43

PARTIDOS POLÍTICOS .............................


